L 2 optandum

optandum. Sed dolore multo prius exagitans, et in oculis ostendens misere prostrata, que illi fuerant charissima, filium quanquam malum, tamen etate florente, ac patri similem, sanguine ac tabo plenum. Hoc sunt patrum vulnera, bi legitimorum tyrannicidarum gladij. Hac tyrannis crudelibus digna mors, hoc supplicium sceleribus tantis debitum. Nam illico mori, illico nescire, nullum tam spectaculum cernere, nihil habet tyrannica poena dignum. Non enim ignorabam (te appello non inquam ignorabam, immo nec aliis quisquam quantum ille erga filium gerebat affectum, et quod post illum uiuere ne pavilorem quidem dignaretur). Atque omnes fortasse patres sunt in filios eiusmodi. At hic certe aliquid supra ceteros habebat, idque merito, quippe qui illum solum videbat ducem scrutatoremque tyrannidis, solumque pericula patris preoccupantem, ac firmitatem imperio praestantem. Unde etiam quanquam non ob amorem, at ob desperationem saltem statim illum sciebam moriturum, quem cogitaret inutilem sibi uitam futuram, securitatem quam illi filius prebebat ablate. Omnibus igitur illum simul circumsensi, natura, dolore, desperatione, terrore, ac item porum etiam futurorum metu. His in illum comilitibus usus sum, et ad ultimum illud consilium coegi. Intervit nobis orbus, afflictus, dolens, lacrymans, iustum lugens, breuem quidem, sed qui patri sufficiat, et quod grauissimum est, ipse a scipso, quod mortis genus omnium est miserrimum, multoque acerbius quam si infra-

tur ab alio. Vbi mihi gladius est? num quis illum agnoscat alius? num cuiusquam alterius tulum est? Quis illum in arcem duxit? ante tyrannū quis usus est? quis illum tyranno misit? O enīs mecum communicans, rerum à me bene gestarū successor, post tot discrimina, post tot mortes despiciuntur, et indigni præmio uidemur. Si enim ob istud solam bunc à nobis honorem peterem, si dicerem: ô uiri, tyranno mortem cupienti, ac tum incertimi forte deprehenso, meus iste subscruiuit gladius, atq; operam suam ad consequendam libertatem cōmodauit omnibus, honore ac præmio indignum putassetis? domini tam popularis rei nō retaliassetis? nō inter benefactores inscripsissetis? non inter sacra gladiū ipsum reposuissetis? nō secundū deum illum coluissestis? Nunc mecum cogitate, qualis tyrannum ipsum ante mortem et fecisse, et dixisse sit uerisimile, quum filium perirem, ac vulneribus multis in parte corporis conspicua perfoderem, quo uidelicet genitor uretur, atq; afferet ut primo stupesceret, miserabiliter exclamauit atque inclamauit patrem, non ut auxiliator esset aut commilito, quippe qui iam senex erat atq; inuaidus, sed domesticorum malorum spectator. Ego illinc digredior, totius quidem tragœdie autor. Reliqui uero histrioni carauer, et scenam, et ensem, ac cetera qua fabule supererant. At ille quum adesset, ac uideret filium quem habebat unicum, uix respirantem, lacerum ac morte plenum, vulnera quoq; illa densa ac multa et letalia ge-

rentem, sic exclamauit: O nate, sublati sumus, interempti sumus, tyranni cæsi sumus: ubi iste interfector est? ad quid mibi parcit? cui me referuat malo per te iam filii præmortuum? nisi me forte utpote senem cõtemnit, & lente me perimere decreuit: ac mortem mibi producit, ut necem mihi faciat longiorem. Et simul ista dicens, ensem querebat: ipse autem erat inermis, ut qui omnem in filio spem reposuerat. At ne is quidem defuit, iamdudum enim à me ante præparatus erat, atq; ad scinclus futurum relictus. Ergo ex corpore euellens, et ex vulnere gladium eximens, iamdudū me occidisti, pereveristi, nunc uero mihi finem facito: O ensis, inquit, patri lugenti consolator ueni, atq; infelicem senis manum ad iuuia, iugula tyrannum, perime, ac luctu solue. Utinam in te prior incidisse, utinam ordinē cædis incepisset, ecclidisse quidem, at ut tyrannus tantum, at ultorem sperans, nūc uero ut orbus, nūc uero ut etiam carnifice egens. Et hæc simul dicens, uulnus intulit tremulus, impotens, cupiens quidem, inuaidus tamen ad facinoris ministerium. Quot sunt ista supplicia? quot vulnera? quot mortes? quot tyrranicidia? quot premia? Et tandem uidistis omnes iacentē iuuenem, opus neq; patruū, neq; facile, senem uero illi concunfusum, cruorem utrius usq; inherentem, atq; illam libertatis & uictorie parentem Libitinam, & nostri ensis operam: ensem uero ipsum inter utrung; monstrauū, declarantem quām nō indignus domino sit, testantemq; quod mibi sit fideliter.
 obsequutus

obsequatus. Hoc si ego fecisset, obscurius fuisset, nunc vero redditur ipsa nouitate splendidius. Qui tyrannidē ergo omnem sustuli, ego sum: opus autem in multos distributum est, quemadmodum in fabula. Atq; egipri
mas quidem partes ego, secundus uero filius, tertius ty-
rannus ipse, enīs autem subscruiuit omnibus.

DECLAMATIO THO- MAE MORI LVCIANICAE RESPONDENS.

ON putaueram iudices, ei, qui (id quod
ego nūc facio) publicam causam suscepis-
set agendā, opus fore, ut quir id facere ini-
stituerit, rationem reddat: Neq; enim ullum fore pericu-
lum, ne id malicia potius aggressus, quam pietate ui-
dcatur, quum hoc certissimū prebeat magna integris
tatis argumentum, quod aliorum omnium cōmodis cle-
gerit suo priuato labore consulere. Quod quanquam
omnes istiusmodi causarū patronos merito posse existē-
mē ab omni calumniae suspitione defendere, me ta-
men omnium meritissime, qui ut omnibus profim, non
solum hunc mibi laborem desumpsi, sed inimicitias eti-
am cum eo uiro contraxi, qui se tyrannos quoque ias-
Etat occidisse. Sed quoniam nihil tam recte cæptum es-
se video, quod non improborum uellicet ac depravet
iniquitas, & quosdam iam nūc misitantes audio,

336 DECLAMATIO THOMAE MORI

qui istius oratione persuasi, hoc meum officium in peccatum partem rapiunt: statui iudices nobis huius actionis meae causas exponere, ne quis industria mea malignus interpres eam dolori, odio, uel inuidiae concetur a scribere. Ac primū, quid est quod tyranni mortem dolere puter? nam id iste mibi nuper obiecit, probationē uero nullam attulit, dixisse tantū contentus, et credi si bī sine argumento, sine teste postulat: immo, inquit, nisi doleres, nisi tyranni mortem uicisci cuperes, mecum non contenderes. Ergo eo solo lugere me tyranni mortem probas, quod tibi ob eius necem, premū iniuste petenti, ego me iuste opposui? Vis videre quam nihil dicas? Si te tyrannū occidisse probes, ego tecum litigare, nec si uelim possem, nec si possem uelim. Nāc uero quid aliud contra te dicturus sum, quam quod illū nō occidisti? Si tu interfecisses, nihil quererer, immo laudarer, admirarer, ac premū primus decernerē: nāc uero ideo tibi contradico, ideo tibi honorē denego, ideo aduersor, ideo queror, quia tyrannū nō occidisti. Num igitur occisum protinus dolere videor? Ostendisse potius iudices debuit, me tyranno fuisse uel sanguine coniunctū, uel affinitate propinquū, uel beneficijs deuinctum, uel scelerum cōmunione fœderatum. At istorum quicquam negare quidem potuit: ergo si neque cognatus illi, neque affinis fui, si mea opera nunquam in cuiusquam iniuriam usus est, si ab illo beneficij nihil in me collatum est, si me acerba seruitute cum ceteris simul opprefxit, si me illius interitus

interitus libertati uobiscum una restituit, quid cause est ut illius mortem meae salutis ac libertatis auspiciū doleam? At odij certe tantundē cause est. Nam quid cedit quod odium in illum prouocaret mecum? Primo tyran ni filium interfecit: postea uero tyranno sibi manus inferente, iste præmium tanquā tyrannicida petiit: quorum alterum, puta quod iuuenem peremit, quanquam idipsum parum consulte, parumq; ex communi com modo fecerat, nisi dij nobis fuissent propitijs, fecit ille tamen animo (quantū ego certe suspicor) non malo. Alterum uero, nempe quod præmium postulat quum non meruerit, ut nunc sunt hominum ingenia, non miror, & ignosco certe, modo posse auferre. Neutrū istorum odium in illum mecum concitat. Extra hæc nihil unquā fecit, quod ad me ullo modo pertineat: ergo tam inquis sim, ut hominem uix tandem satis aut de facie, aut fama notum, qui me nec re offenderat, nec uerbo leserat, gratis odio persequerer? Restat inuidie diluenda suspicio, que talis est, ut nullo malo carere uelim libentius. Nam quum omnia uitia sint suapte natura pernicioſa, nullum tamen est liuore pestilentius: quodq; peccatus, cui semel infederit grauioribus tormentis exagit. Nempe alterius fortunam, suum infortunium duce re secundis aliorū rebus astuare, alienis laudibus urari, aliena felicitate torqueri, an non summa miseria, non extrema dementia est? Itaq; si à quoquā alio ultio iur dices absūm, ab hoc certe longissime absūm. Cuius un-

quam fortuna impetum? Cuius res bene gestas cleuauit?
 Cuius laudibus unquam detraxi? Cuius famam labore re
 pueri? Certe ab huius miti suspicione si me mediocris
 iusta fortuna mea non afferit, quae non tam inops est, ut
 aliorum opibus ac premiis inuidem, si me anteacta ui
 ta non vindicat: quae non usq; adeo est rerum bene ge
 storum indiga, ut aliena debeat laude tabescere, At
 ipsa me hercle causa prorsus absolvit: quae talis est, ut
 potius omnium ueniam, quam cuiusquam mereatur in
 uidiam. Quæso iudices, quod tandem odij signum, quod
 inuidie documentum pre me fero? Non prouoco, non
 irascor, non accuso, urbem tantum in ius vocatam ab
 illo defendeo. Sed quin sedentibus ergo ceteris, ac tar
 centibus uniuersis, atq; in his multis et clarissimis uir
 ris, et autoritate præstantibus, et multo ad dicendum
 instructioribus, ego potissimum surgo, et petenti pre
 mia contradico: Illi ipsi profecto quin mecum sentiant
 non dubito: et quin ex his plerique sint, qui hoc ipsum
 officium, nisi ego iam suscepisse, libenter fuerint obi
 turi: neque tamen ideo culpandus sum, quod me pro pa
 tria primus obtulerim. Quicquid est, alieni silentij cau
 sae non debeo: me certe ad dicendum cum Republicæ
 causa, tum deorum immortalium respectus incitabat:
 nempe quum uiderem satis tenues ararij nostri pro
 tentus, et presentem pecuniam nimis exiguum, tum
 instare multas necessarij sumptus occasiones, non se
 rebam uti ciuitas hoc insuper non necessario sumpta
 multaretur

multaretur. Tyrannicidij premium quantum sit non
 ignoratis, ac merito quidem: quod enim precium satis
 grande fit, quo agri, foci, fortuna, liberi, coninges, fa-
 lis, ac libertas omnium, postremo ipse deorum are atq;
 templa redimuntur? Quod quo maius atq; urbi onero
 sis est, eo magis à nobis proficiendum est ne temere
 collocetur. Satis iudices, satis impensa ac sumptus im-
 minet, satis effundendum est, ut ærarium nostrum tam
 profunde, non iste etiam cui nihil debemus, exbauriat.
 Præterea quam hoc tyrannicidium sola deorum cle-
 mentia prouenerit, quo toties inclamati calamitatum
 tandem nostrarum miserti, crudelissimi nos iugo tyran-
 ni solaere, ac libertati reddere uoluerunt, non ferendū
 putari ut ciuitas honorem gratiamq; diis merentibus
 ablatam, homini non merenti tribueret. Totum autem
 hoc negotij fortune deorumq; benignitati deberi, huic
 nihil gratie, apertissimis argumētis docebo: quod dum
 facio, quæso iudices diligenter attendite. Tria sunt quo-
 rum iste quodlibet sufficere sibi ad hunc honorem con-
 sequendum putat, uel quod tyranni peremit filium, uel
 quod tyrannam tentauit occidere, uel quod pater filij
 nece cōmotus, enīc quē iste reliquerat mortē fibi con-
 sciuit. Ergo illius adolescentis cedes tyrannicidū nis-
 detur? Quid mi: nempe et ille (inquit) tyrannus erat.
 Quis id credat iudices, urbē unam duobus sufficisse ty-
 rannis? duos tyrannos inuicem concordes eadem in-
 coluisse moenia: unius urbis ambitu potuisse contineri,
 quorum

quorum alterutri uix uel orbis uniuersus sufficerit?
Quisquis id credendum duxerit, is mibi parum uideretur tyrannicam considerare naturam: nam legitime quoq; potestates, ac non solū legibus gubernantes, sed etiam legibus obtemperantes, ac tyrannide tanto interuerso mitiores, ambitione tamen ita uincuntur, ut nec uel intimum amicorum uitæ parcant, potiusquam eos habeant imperij sui confortes. **Q**uis tyrannum credit natura frum ac violentum imperij sui, cuius ardore hominum leges protrahit, ac orum contempserit, uitam neglexerit, socium quenquam admittere? **Q**uin brutorum quoq; pleraq; ferme que (quod tyrannorū proprium est) rapto uiuit, quibus solius pebuli cura imprestit aliqua tyrannice naturæ uestigia, in proprios factus sequunt, potiusquam socios illos uenationis accipiunt. Et hominem tyrannum putamus, quem fastus inflat, ambicio stimulat, cupiditas urget, gloria sollicitat, suam cum quoquam posse communicare tyranuidem? At iste non solum duos tyrannos facit, uerum etiam adolescentem plusquam tyrannum uult uideri: nam ciuibus atroces (inquit) iniurias fecit, cede, rapina, scupro, omnibus deniq; scelerū formis insignis. Non sine quidem abstinuit, ceterum re ipsa tyrannidis caput erat, ac parente plus potuit, cum ut uolebat rexire. At longe contra se res habet iudices: nimirum impotens semper ac formidolosa res tyrannis est. Neq; filius profecto patrem tulisset si posset, neq; filio tantum permis

permisisset pater ut posset. Nemo tyrannis est herede suspectior, qui eo maiorem parenti metum incutit, quo magis ferocem eius indolem ac tyrannicos mores expresserit. Continebat ergo filij sui cupiditates, atque adolescenti stringebat potius quam laxabat habendas, ne viribus nimium inualescēs iuuenis, imperij audax, atq; opibus insolens, nec sibi iam imperans, tandem ne parenti quidem parceret, quin iam Saturno superiorem præferrent. Nam si iniurias interdum fecit, quid aliud quam se parenti satellitem præbuit? ex quibus quotusquisq; est, qui non grassetur: nuptias violet, domos compilat, phanae dispoliet, obuios cedat, atq; optimum quenq; trucidet? Sed quoniam unus est, cuius potentia atq; umbra fricti, tam scelerata grassantur audacia, paenae alioqui facinorum suorum uel illi, uel publicis legibus daturi, ipsi quidem latrones, homicidae, fur res, adulteri: solus autem unus ille scelerum princeps, sub cuius nomine omnes impune delitescunt, tyrannus est. At ille adolescentis si quando patrabat aliquid atrociss, patrē semper sic imperasse dicebat, neq; ego quin imperavit dubito. Nam filius quamquam ea indole fuit, ut parentem aliquando uideretur (si ad tantam peruerisset etatem) agitijs ac sceleribus æquatus, tamen in hac adolescentia præ illius crudelitate ac sauitia quibus iam à puero semper assuetus insenuerat, rudis adhuc milis, ac uix tyro fuit, neq; ferè magnum quicquā, nisi à patre iussus atq; edoctus agebat. Sed siue nō nisi
iussus

iussus illa faciebat , sive ipse etiam iniussus audebat , tem
men quum tanquam iussus egerit , quum neq; tyranni
nomen usurparit , neq; se pro tyranno gesserit , sed pa
tri se parere significarit , & ausorum suorum causas in
illum retulerit , quum alium se potentiorum esse con
fessus sit , cuius uiribus fideret , à quo omnis eius pender
ret impunitas : furem si uelis , aut sacrilegū , uel si quod
aliud nomen manis , appelles : at is profecto non est , in
quo fieri tyrannicidium potest . Quod si illum omnia
solum potuisse , ac re ipsa tyrannum fuisse cōtendas , &
(quod paulo ante iastabas) illico eius morte liberam
fuisse rempublicam , fingamus obsecro adhuc parentē
uixere , sed non fugatum tamen , quod nescio quur ipse
finxisti , quippe quem nec ipse fugaueras , nec quur ei
fugiendum esset effeceras . Filio enim tantum per insidi
as adempto , reliquis uiribus integris , non video quur
patri magis desperandum , aut fugiendum fuerit , quāne
si aut filius ei natus nō fuisset , aut peste correptus ob
iisset . Patrem ergo fingamus (ut dixi) uiuentem , ac fi
lio quidem unico orbatum , sed satellitum tamen caterv
ua cinctum , cædem filij lachrymantē : sed interfectori
minantem , atq; omnia suppliciorum genera destinan
tem , in forum uultu tristi quidem , sed tamen truci pro
currere , & prolato quē tu reliquisti gladio , ingentia
polliceri præmia , si quis eius ensis dominum prodider
it : bic tu foro iam ab illo , atq; cius satellitibus occupa
to , & in caput tuū questione iam haberi coepit , in pu
blicum

blicum fortis Tyrannicida procurre, et in medios glo-
bos irruens Tyrannum te occidisse proclamata, liber-
tatem omnibus denuncia, ac Tyrannicidij premiu[m] po-
stula. Quid fugis? Quid latebra queris? Quid Tyran-
nicida metuis? An non libera est Respublica? An non
Tyrannus occisus est? Neq[ue] ergo is quē p[ro]creasti Ty-
rannus erat, sed quidam potius Tyranni satelles: neq[ue]
cuius morte ciuitas libertati restituta est, quod solū pan-
lo ante dicebas huius legis spectasse latorem. At heredem
(ingt)occidi. Quid mihi heredes nominat? Quid
in Tyrānide leges memorat? Legum ista nomina sunt.
Iuris est ista successio. An Piratē filium si demortui
patris locum impluerit, heredem quisquam dixerit?
Intestatus semper Tyrannus moritur, quippe legibus
ab illo captiuis, que sole ratum facere testamentum
possunt. Proinde qui defuncti locum Tyranni subit, her-
edes non est, sed nouus Tyrānus. Non enim succedit, sed
invadit. At illi nunc parvissimus. Istud qui cōstat? Ego
contra Tyranno mortuo populum illico liberum esse
dico. Alioqui frustra lex Tyrannicidæ præmium star-
tuit, si alterius morte in alterius potestatem recidimus.
Sed longe secus iudices, defuncto enim quolibet casu
Tyranno, populus iam tum liber dum amici luctu oc-
cupantur, dum stupent eius morte satellites, illico se se
in libertate asseruisset, neq[ue] plus filius aduersus populi
uires tum ualuerisset, quam nunc potest quisquam, uel
ex amicis Tyranni potentissimus, aut genere quisquis
ei fuit

ei fuit post filium proximus, ad quem, si successionis non
men atq; hereditatis audiendum est, tam nunc tyranni
pertinet, quam ad filium pertinuisse. Qui satelli,
sem igitur, qui amicum, qui cognatum, qui filium Tyr-
ranni peremerit, frustra Tyrannicidū iactauerit. Tyr-
rannus ipse solus est, cuius necem tanto premio Resp.
mercatur. Sed uolui (inquit) pertentavi, periclitatus
sum, quod negari ne posset, filio tyranni perempto, spe
futurae tyrannidis extinta, praeclarum animi mei do-
cumentum reliqui, uel hoc solum sufficere mibi ad hūc
bonorem puto. Hic uide obsecro quam nihil maleuole.
quam simpliciter agam tecum omnia, quam ex re tua
totum hoc negotium minime suspiciosus interpreter.
Nam si alius banc ageret causam, nec tamen ex inimi-
cis tuis, sed ex acrioribus istis actoribus quispiam qui
locos omnes excutient, & suspicionibus urgent, ac mo-
leste nimium premunt, sic Hercules hunc tractaret lo-
cum, ut te nec id tentasse unquam nec destinasse con-
tenderet. Quid si tu uociferareris mirari te quenquā
tam insigni esse impudentia, ut talia dicere occiso in
ipso conatu tyranni filio audeat, hic ille protinus qua-
si fieri non potuerit (inquit) ut non patriam liberatus
rus, quod non prestitisti, non Tyrannum occisurus,
quem non attigisti: sed ipsum potius iuuenē quem tru-
cidasti perempturus, ascenderis: illatam tibi priuatim
aliquam ulturus ac retaliaturus iniuriam. Hic si insta-
ret, urgeret, premeret, ac certas aliquas probationes
illius

illius animi tui ac propositi flagitaret, uides (ut opis
nor) in quantas trahceris angustias. Sed ego tecum
hoc pacto non agam, quippe qui in rebus (cuiusmodi
ista est) uebementer obscuris, assueci semper in melior/
rem partem esse proclivior. Permitto itaq; tibi, ut ista
scissse animo in Remp. propenso uidearis. Voluisti er/
go, ac tentasti prorsus auferre Tyrannidem. Hoccine
tibi uidetur isto præmio compensandum? Primū quod
voluisti, quis non uidet quām sit exiguum? Nam hac
ratione omnes tyrannicidij præmiū peteremus. Quis
enim tam frigido in Remp. animo fuerit, ut Tyrannū
crudelissimum non libenter auferre uoluerit? Tentan/
do uero quid aliud declarasti, quām quod esse Tyrann/
icida voluisti? Quod te præterea periculis exposui/
sti, an id præmium meruerit ullum, postea uidebimus:
quod autē istud non meruerit, s̄pero uobis iudices esse
uel sola legis recitatione perspicuum. Que quum præ/
mium nisi Tyrannicide non statuat, qui uero Tyrann/
um non ceciderit, esse Tyrannicida non poscit: quan/
tumlibet quispiam tentauerit, quantiscunq; sc̄ se pericu/
lis exposuerit, frustra Tyrannicidij præmium, nisi cæ/
so Tyranno, petierit. Nam ei qui dum conatur occidi/
re, in exiliū compulerit, præmiū quidem: sed neq; tan/
tum, neq; tanq; Tyrannicide decernām. Etenim si mor/
bo quopiam laborans denunciem: quicunq; me sanauer/
sit, si recuperata ualitudine, tria me talenta daturum,

ueriat aliquis spe mercedis inductus, qui mei curam sa-
scipiat: deinde medicamentis qui busdam adhibitis, ubi
frustra se conari senserit: arte suam morbo suictam con-
fessus, me iam deploratum relinquat: aliqua tamen mo-
lestie parte leuatum, sanitatis illi mercedem, quia non
sanauit, non debeo: rursus quia profuit, inancem prorsus
a me dimittere baud equeum est. At si post mille pbar-
maca, nihilo tamen melius habentem destituat: præmij
nihil meretur, qui nihil iuuit: gratiae vero tantundem
ferè, qui quod mederi tentauit, sui gratia, non mei fecit.
Quod si insigniter Medicæ artis ignarus, rem tamen
aggreedi fuerit ausus, atq; aliquantis per misere uenenis
adfectum postea dimittat: quū iam nō modo nihil opis
tulit, sed plurimum doloris addidit: etiam si sese gratis
obtulerit: utrum amore dignus est, quod me suo labore
tam diu nulla præmij spe tam officiose uexauit: an sum
mo potius odio, quod temere sese meo periculo ei nego-
cio, cuius erat imperitus, immiscuit: Huic rei Indices
baud multum mihi uidetur praesens causa dissimilis,
Lex enim Tyrannicidam conducere uehementer alii
cunde studet, eiq; præmium certum, Tyranno cœso,
pollicetur. Sed Tyrannicidam quum dicit Iudices, ho-
minem querit artificem: non manu tantum fortem, sed
peccatore quoq; multo magis ualentem, consilio potius
quam uiribus præstantem: qui insidias tendere, laqueos
abscondere, occasiones captare nouerit. Ergo banc
proxima

prouinciam si quis huiusmodi suscepit, qui Tyrannum ipsum arte & insidijs adoratur, adorsum opprimat, oppressum interimat: nec re copta semel, nisi perfecta desistat: hic Tyrannicidij præmium audacter postulet. Sin id quidem non potuerit, quod autem proximum est ex confine, fecerit: Tyrannum uidelicet uel in exilium abegerit, uel ad ditionem condonata uita coegerit, uel ad deponendam Tyrannidem certa conditione compulerit: hunc ego præmio dignum, neque nullo quidem, neque tamen Tyrannicida iudico. At si quis manu potens, mentis inops, illarum penitus ignorans artium, quibus instructum esse Tyrannicidæ oportet: qui rem viribus egere tantum, ac non consilio pertet, qui denique Aiaci multo sit, quam Vlyssi simillior. Sed Aiaci tamen iam abiudicatis armis insanienti, arcuata bominum loco trucidanti. Si huiusmodi, inquam, quispiam rem tantam conficiendam sibi desumpserit: tum nec insidias collocans, nec tempus eligens, nec occasionem expectans: impetu quodam proruat, nec ab ipso tamen Tyranno incipiat, sed in satellites eius infiliat, dato interim illi sibi cauendi loco. Tum subducto Tyranno: re temere copta, stulte gesta, per ignauiam relicta, ac penitus infecta: sola sibi fuga, abiectione etiam gladio, consulat. Postea uero uel defuncto, uel interfecto Tyranno, in publicū prodat: præmiū tanquam Tyrannicida postulet, atque huiusmodi utatur oratione.

Volui Iudices, ausus sum, tētavi, periclitatus sum. Vtrū
 Iudices illi Tyrannicidij premium decernetis, quia
 Tyrannum tentauit occidere? an malam potius gratia
 am baberetis, ac dignum etiam suppicio ducretis,
 quod suā temeritate non se solum frustra periculis ob/
 ieccerat, sed urbem etiam uniuersam in summum discris/
 men unā p̄cipitauerat: ut pote qui Tyrannum stulte
 irritando fecerit, & ciuibus infestiorē, & aduersus
 insidiās cautiōrem? Videtis ergo Iudices quemadmo/
 dum id quod iste uel solum satis esse confidebat, usque
 adeo nibil adiuuat, ut etiam nonnibil officiat. Quām/
 obrem si neq; is, quem peremit, Tyrannus fuit: nec sa/
 tis Tyranni filium occidisse fuit: tentasse uero temere,
 plus quam frustra fuit, reliquum est, ut ultimum illud,
 Tyranni uidelicet ipsius mortem, exutiamus: quām
 iste sibi nos debere disputat. Hoc totius negotij caput
 est, hoc si uobis iste persuaserit, causæ nihil est quin ui/
 cerit. Contraq; si ego hanc partē euicero, atq; sacram
 banc, quod aiunt, anchoram illi p̄cidero, nonne illico
 necesse est fluctuet, ac naufragio pereat? Idcirco Iudi/
 ces hic etiam atq; etiam obsecro: ut q̄ maxime sitis at/
 tenti, dum Tyranni cædē doceo, ex qua tota ista pendet
 cōtroucrisia, nihil ad istū quicq; pertinere. Totum ergo
 hunc locū Iudices sic ab isto tractatū esse meministis,
 ut qui uobis persuadere cuperet, uti crederetis cum
 iam tam quum filium perimeret, parentem quod po/
 stea

Ita fecit, præcisso facturum. Sciebam, inquit, satis esse filium occidere, sciebam patrem illico se se post mortem filij peremptum. Imo sciebas certe, quū sic banc causam ageres, opus esse tibi ut illa præcisso uidereris. Alioqui frustrate præmium Tyrannicidij petiturum: si neq; ipse Tyrannum permisses, neq; id saltē fecisset, unde illi scires exitium imminere. Eam ob rem Iudices exitum eius facti tam certum uideri uoluit, ut uobis etiam audientibus dixerit, ob id ipsum se se à Tyranno manum abstinuisse, cumq; sibi ipsi pariter & istius gladio reliquise: quem alioqui, ut ait, facile potuisset occidere, fecissetq; nisi de exitu securus scilicet, tūc de industria pepercisset, ut paulo post miserius interiret. Hic igitur quid faciam? quò me potissimum uertam? unde argumenta conquiram, quibus hūc probem non esse rerum futurarum præcium? Quin illum percontemur potius, ac rationes aliquas exigamus, quibus ille nobis fidem rei tam longe supra fidem faciat, unde hac tam mirabilē diuinādi peritiā nactus sit, utrumque homine quopiā docēte didicerit, an numine potius inspirante conceperit. Dic igitur nobis Tiresia, quonam probamento facies, uti constet comprehensam esse tibi rerū futurarū scientiā? de foēsum alicubi thesaurū effode, cogitationes nostras euoluē, abstrusum aliquid atq; occultatum erue, quod miremur omnes: nempe ciudem artis esse puto, & que præsentia latent edicere,

M 3 & que

Et quae sunt futura praedicere. Aut si tu futuris duntar
xat uales, aliqua nunc edisse aliquot post hoc annis:
aut si libet, seculis potius euentura: que quum ex tuo
prescripto ceciderint omnia, tum demum redito, Et fu
tura te prescisse dicito. Interim profecto egre, quan
tum suspicor, obtinebis: ut quod te nesciente fiebat, id
prescisse credaris antequam fieret. Quod si tam, quum
filium interimeres, ignorabas patrem sepe, quod postea
fecit, occisuram: quia tu nunc eius cedis premium po
stulas, quam nisi acclis impudenter esse mendax, fuc
re necesse est, et ignorantem, atque ad eo ne cogitante qui
dem, perpetratam esse? Sed ideo se fortasse putat hu
ius etiam necis autorem: quoniam illa cedes quam fec
it, istius quoque, tametsi prater spem, causa tamen ali
quo modo fuit. Quia in re uos loge alia indices opinor
esse sententia. Neque enim si Tyrannum casu quisquam
aut mente captus occidisset, ei Tyrannicij premium
decerneretis. Quid ita? Nempe quod inscius uterque at
que imprudens occidisset, quanquam istius causa est ali
quanto, ut mihi uidetur, inferior. Nam si alteruter illo
rum premium peteret, tametsi peteret qui permissit
ignarus: atque ideo frustra peteret, peteret tamquam qui per
missit: nunc uero Et isto nesciente, Et non ab ipso per
emptus est. At nihil ego, inquit, neque casu, neque impru
dens feci: sed filium consulto trucidaui, atque ita patri no
lens ac prudens mortis causam prebui: qui, ni ego filium
occisi.

occidisse, adhuc tyrannus uiueret. Age accedā etiam propius. Si tu tyrannū aggressus ut perimeres: deinde uictus ab eo, projecto etiā gladio, fugeres, atq; is e quo te persequutus, e quo collapso, præceps in gladiū tuum tam opportune caderet, ut eodē transfigretur: an non hic posset eadem omnia dicere, uoluisse te uidelicet, ac uolentem aggressum esse: uolentē igitur prudentemq; causas ei mortis attulisse: nam nisi tu illum fuisse adoratus, ille non fuisset occisus. Sed nōnne uides, ut cadē ope rauel magis fuga tua gloriari liceat, & ignavia tue p̄mium petere? Nam nisi tu fugisses, ille non occidis se: nisi tu gladium turpiter abiesses: nec transfixus ille fuisset. Postremo hac ratione ignauos etiā Tyrannicidas esse licet. Quemadmodum licet uolens adoratus essemus ut interimeres: tamen postquam re infecta fuisse, quod postea factum esset, tuum non iudicaretur, licet id factum non fuisset, nisi tu aliquid ante fecisses: Ita etiam si Tyrannum perempturus ascendisti, filius amiq; dom patrem queris, occidisti: tamen cum pergeret ac perficere quod inceperas, uel timore non ausus sis, uel negligentia nolueris, uel casu non potueris: sed re prorsus infecta redieris, quicquid inde postea te incio atque inferante prouenerit, id à te profectum esse ne dixeris. Siquidem quicquid tuum dici potest, ubi desistit, ubi tu destitisti. At nec istud fortassis ei quod ipse fecit simile esse concedet. Sed mibi hoc pacto

rurus opponet. Is quē tu proponis, non ea mente Tyrannum aggressus est, ut se postea uicto ac fugiente, ille uictor dum persequeretur, occumberet. Ideoq; quod non proposuit, merito suum uocare non potest. At ego eo proposito peremi filium: ut pater se se dolore commotus occideret: atq; id facturum anima mea percepi. Videlicet iudices, ut nobis illa diuinatione sua rurus occurrit: Quæremus igitur ab eo, quoniam pacto prescrivit: presciuerit ne ē an conicerit? Si se presciuisse respondeat, neminem credo ei crediturum: si non conicisse, interim nescisse se factetur: sed opinatum esse tantū, hoc est, dubitasse, incertū fuisse: postremo quid aliud quam ignorasse? Sed uideamus tamen quibus signis, q; perspicere cuius argumentis, rem tam inopinabilem ita collegerit euenturā, ut quod alius nemo sperare potuisset, id ille sibi tanquam certum atq; inopinabile proposuerit. No ueram inquit, quam misere deperibat filium. Itanc id tandem adeo te certum ac securum reddidit: ut necem cius non tanquam forte secuturam, sed necessario futuram destinares? Scio iudices, haud mediocres illos affectus esse, quos erga liberos parentum peccatoribus insevit natura, neq; tamen aut tantos, aut cuiq; tam exploratos crediderim: ut promittere sibi ac spōdere auderat, id quod iste se fecisse narrat, interempto filio patrē ultroncum ei comitē futurū. Nam quotusquisq; ex his, quorū filij et unici, et charissimi quotidie uel morbo cadunt

cadunt, uel dolo pereunt, uel bello occumbunt, uel casu intereunt, usque adeo mærore consernatur, ut sibi mortem sua sponte consiscat? Sed amori, inquit, etiam desperatio non minor occasio desiderandæ mortis accessit. Quamobrem obsecro, an tu quum filium perimes res, reliquos unà satellites omnes occidisti? non dices, opinor, stragē te tantam fecisse. Ceteros igitur adhuc retinebat: opum satis, uirium satis habebat. Quapropter uno adempto, quū tot adhuc essent incolumes, quorum omnium intererat maxime hunc incolument esse, quare iusque adeo desperandum fuit, ut nō ab urbe, sed ex orbe festinandum fuerit. An usquam gentiū uincere quenquam bodic sufficemur, qui id fecisset, quod Tyrannus iste fecit. Quid de alijs querimus? quin te potius interrogemus, quem uerisimile est de te cōiecturam banc fecisse, & Tyrannum ex animo tuo spectasse. Si tibi ergo filius perimeretur, atq; insuper imminere uideretur nonnullum ex fortuna simul & uite periculum: num potius eligeres te comitem filio dare, quam mortem illius ulcisci? An temet ipse ne ab alijs occidereris, occideres? Certe, ut pro te quoq; respondeamus, nō faceres. Quomodo ergo in mentem tibi uenire potuit: ut quod nec alij fecerunt, nec quisquam fecisset, nec tunc futurus essem, id Tyrannum cogitares facturum? At plenè, inquit, cogitabam: alioqui cur ibi gladium meum reliquissim. Recte nimirum ignavia tua nos admones.

M S Nam

Nam cum hoc dicit iudices: nonne id uobis uidetur dicere, praesensi certe: alioqui cur inde fugissem? quid enim aliud est: alioqui cur gladiū ibi reliquissim, quam alio/ q̄ cur inde abiecto gladio turpiter me in pedes dedissem. Nam quid opus fuit gladiū Tyranno relinqueret? Ne decasset ei scilicet, quo periret? Itane qui omnium gla- dios timet, ipse gladio caret? Qui quicquid habet, gla- dio peperit, gladio possidet, gladio tuetur, ei gladius unquam absuerit. Nonum prodigium iudices, Tyrannus sine gladio. Neq; illi gladius defuit, nec iste gladiū ei reliquit, sed abiicit: nec futurum quod cuenit, uel le- uissima coniectura prauidit. Sed posteaquam in arcem temere (nescio quomodo) perrepisset, atq; ibi adoles- centem (ut est iuuentas semper incautior) solum, securum, ac nihil minus expectantem, de improviso ador- tus oppresisset: ac potuisset fortasse progressus ulterius eadē opera Tyrannū sustulisse: illico hominem tir- mor invaserit, metuentem ne uoce uel gemitu morientis audito, iam tum proditus concurrentibus Tyranni fa- cillibus, caperetur. Iam ante oculos ciuius obuersabantur uincula, carcer, tormenta, ac mortes mille, mille sup- plicia: quoru imaginacione uana perterritus, iam stre- pitus omnē, omnē sonitu, ac postremo suā ipsius um- bram expauscens: tam nūc repēte timidus, q̄ ante te- merarius, ex arce se proripuit: nec secum gladiū saltē tollere ausus est: seu ne esset fuga tardior, seu ne cum en- se deprehensus, infidatus fuisse Tyranno diceretur.

quo

quo nunc perempto recurrit insolens, et tanquam ipse occiderit, Tyrannicidij premium postulat. Age ergo Tyrannum ipsum non quero an peremteris: hoc tantum quero, an permissus potueris. Si non potueris: ergo occasio non expectasti, locum idoneum non elegisti, tempus opportunum non captasti: sed temere, sine consilio, sine ratione, preceps incepisti, quod perficere non valuisti. Nec illum ergo te iactes occidisse, quem te feceris nec potuisse. Sin potueris: magna profecto uel incertie, uel ignauiae fuit, quod non feceris. Imò, inquit, potui: sed de industria supersedi. Satis iam feceram, filium occideram: patrem dolori suo, et gladio meo reliqui, quo cum sepe peremptum praevidi. O inexcundū, si ista mentiris. O insanum, si non mentiris. Si tam incredibilia finxisti, miramur impudentiam: si tam absurdā cogitasti, miramur amentiam. Túne adeo eras insanus, ut quā uno iictu potueris, et uitā tuam, et Reip. salutē in custo collocare, malueris omnia dubijs fortunae casibus exponere, et tibi futurū promittere, quod sanus auderet nemo sperare! Quid si Tyrannus id uoluisset, quod tu te haud dubie fecisses, et quod illum quoq; futurū longe uerisimilius quam quod fecit fuit: conclamasset satellites, coegisset sicarios, armasset carnifex, ac prolate filij cedauere, et natura crudelis, et tam atroci spectaculo irritatus, iram ac furorem illū effudisset: primū in te, per quem filius occisus, deinde in urbem uniuersam,

propter

336 DECLAMATIO THOMAE MORI

propter quam occisus est: que si contigissent (ut tua de
mentia propemodum contigerant) neq; tu miser bodic
sueres, qui hoc premium peteres, neq; nos Remp. ult
lare à qua peti posset haberemus. Sed Dij immortales,
Iudices, nota precesq; nostras recordati sunt: Dij servi
tutis nostre mala misericordi sunt: Dij nobis in summis et
que extremis periculis auxiliati sunt. Qui quū semper
hunc urbi succurrere statuissent, id potissimum tempus
elegerunt, quo maxime nobis beneficium suum cōmen
dere possent. Nam Tyrannus quanquam semper erat
molestus uiuente filio, tamen eo nomine minus grauis
incumbebat ciuibus, ne miseram penitus atque exbau
stam urbem filio relinqueret. At eo trucidato propter
quem ante pepercerauit, cui dubiū esse potest, quin fun
ditus omnia direpturus fuerit? Postquam ergo Resp.
ēstius primū cōmeritate, deinde ignavia in extremū il
lad periculum corruiisset superi tempus iam uenisse ra
ti, quo perpetuam nobis insculperent fauoris sui memo
riam, omnia mala que tā prope cervicibus nostris im
minebant, subito in ipsum Tyranni caput auertserunt,
idq; tam celeriter, ut citius nos periculo liberatos esse,
quam in periculo fuisse cognouerimus, nē nos interim
saltē potuisse discriminis tanti metus urgere. Quis
Tyrānū putasset, Iudices, reperto filij sui cadavere, in
se pote quā in banc urbem gladiū fuisse uersurū,
misi nostri studio superi in propriam illum perniciem
immisic

sumis si Furijs, agitassen? Itaq; iam nūc uidere mībē
 videor micantes latronis oculos, obducta supercilias,
 cōtractam frontem, genas pallentes, dentes fridentes,
 labrātūmentia. Deniq; qualem Pentheum describunt
 Poctæ, toto ore, toto uultu, sua prodentem mentis ins-
 faniam. Qum primum ingressus filium reperiret occi-
 sionem, quid illum fecisse, quid clamaisse suspicemur? quid
 aliud quām ut impium atq; dementem spurcissimoris
 Etu insana in superos euomuisse conuicia? O Deorum
 iram, o numinum inuidiam. Video cœlites odij uestri si-
 gna: video liuoris atri uestigia. Nihil uobis uiuit iniqui-
 us, nihil ambitiosius, nihil inuidentius. Soli imperare,
 soli regnare uultis, nec satis propria felicitate cōtentis,
 semper aliena tabescitis. Quur nō mecum in certamen
 descēditis? Quur ignauū insidiatorē filio summisisti?
 Elle quisquis erat, cum Tyranno in certamen etiam in-
 gredi non ausus est: hoc certe saltē gaudeo, quod ne-
 mo se poterit Tyrannicidam dicere, nemo Tyrannici-
 dij præmium petere. Nemo enim Tyrannū occidet bo-
 die, nisi Tyrannus. Tyrannus ego hodie uel Dijs inuis-
 tis moriar. Huiusmodi ergo deliria quum blaterasset,
 in gladium tandem amens ac furiosus incubuit. Tyrannus
 igitur Iudices istius gladio, imò nec istius, quippe
 quem ante abiecerat, manu quidē suapte, sed sola Dros-
 rum opera perfossus iacet. At nūc iste sibi cuius ibi nul-
 le partes erāt, primas uendicat. Itaq; qui me sycopan-
 tam

338 DECLAMATIO THOMAE MORI

nam vocabas: vide obsecro, uter nostrum huic uitio pro-
pior est, ergo ne, qui tecum bodic pro Rep. superisq; di-
nuncans, premiu tamē nec uictor postulo: an tu potius,
qui desertor ac fugitiuus, cōtendis tamen alijs, atq; bis
quidem Dij svincentibus ipse triumphare: Define, de-
finc aliena uirtute partam tibi arrogare uictoriā. De-
sine Deorum in hac urbem tam clarum obscurare be-
neficium. Define deorum laudibus obſistere, et ab hac
temeraria petitione desiste. Quod si iste iudices mole-
stus eſſe perrexerit, nos tamen ipsam rem e quis lanci-
bus expendite: Nam iste quid aliud, quam Tyrannū ut
ſibi caueret admonuit? Dij ne cauere ſibi poſſet, ne inſi-
dij amplius opus eſſet, effecerunt. Iste quid aliud quam
gladio ſuo Tyrannum in nos omnes armauit? Dij gla-
diū illum à nobis in Tyranni iugulum retoſerūt. Iste
quid aliud deniq; quam uniuersam urbem in ſumum
periculum dementia ſua cōiecit? Dij corrigentes iſtius
iſfaniam, diſcrimen illud ſubito in proſperimam ſecu-
ritatem conuerterunt. Vos ergo iudices per deos im-
mortales obteſtor: per deos buius clarissimae libertatis,
huius inſperatae felicitatis autorcs, ne quod nobis deor-
um omnium consilio ac uirtute ſucceſſit, id uos unius
bominis amentiae referrifinatis acceptum: neque hanc
urbem unquam in deos liberatores tam ingratam eſſe:
neque patiamini ut ſalutem ſuam debere ſe pocius huma-
na temeritati quam deorum benignitati fateatur, quos

Ita demum sperare licet futuros semper huic urbi propitios, si nos eorum que contulere memores eos (ut equum est) beneficiorum suorum recognoscamus autores. Alioqui si nos (quod absit) ingratique ab illis profecti sunt, in alios referamus, gratiaque superis debet eam impeditamus hominibus: uicissim bercele inueniendum est: ne dij quoque suum erga nos fauorem imminuant: ac Reip. nostrae cura, ut indigne que ab illis curetur, abiulant. Quamobrem ut aliquando finem dicendi faciam: quandoquidem iste peccauit officio, et bono animo male fecit, dij uero eius peccatum in commoda nostra ueterunt: ac dij quidem coegerunt, sed se tamen Tyrensis interfecit: tum premium qui coegerent non petunt, pereire autem qui peremit non potest: uos sententijs uestris iudices et huic ueniam, et superis gratiam decernite: et urbem ab huius premij debito, quo eam liberam esse dij uoluerunt, absoluite. Dixi.

LVCIANI SAMOSA-

TENSIS SOPHISTAE ORA-

tio, latine redditio, à Philippo

Melanchthon.

Calumniae non esse temere credendum.

ERNICIOSA res Ignoratia est, et uarijs modis noxia mortalibus, non solum comuni hominum uite tenebras quaesdam offundere

fundere ac ueri cognitionem obliterate solita, sed pri
 matas quoq; singulorū rationes miscens ac perturbans.
Quo sit, ut perinde atq; qui in tenebris errāt, imò bāud
 aliter quām cæci, iam buc, iā illuc impingamus. **Quod**
 bāud procul nobis et ante pedes est situm, nō uidemus:
 formido est his capi, à quibus etiam quām longiss. abi
 sumus. Deniq; in rebus humanis nihil tam fauste felici
 terq; agitur, quod non error aliquis interpollet. Hinc
 sunt innumera illæ tragicæ clades, fata Labdacidarum
 ac Pelopidum, aliæ item aliorū calamitates. fere enim
 quidquid malorum sc̄enæ ac pulpita clamant, ab Igno
 rantia seu tragico deo compositum proficiscitur. Illæ
 vero cum alias potest plurimum, tum noxia est immo
 dice, si quando in calumnias familiares, & mutua inv
 terse amicorum crimina incidit. Quibus solent, & inv
 testinis disidijs res domesticæ, & odijs ciuilibus urbes
 funditus cuerti. In natos sœuire parentes, nati parentie
 bus insidiari, frater fratri, amans amanti, amicus item
 ab amico diuelli. Turbari demum omnia calumniæ ua
 fricia. Itaq; quo pacto caueri facile posſit, & qualis nā
 sit calumnia, undē originem trahat, quantum ferè effi
 ciat, hac oratione, uelut in tabella depingam. Porrò
 quam eius imaginem subijciam, Appelli Ephesio picto
 ri acceptam referto dicatam. **Quum** is apud Ptolemaū
 regem coniurationis, que in Tyro autore Thcodota,
 facta est, insimulatus esset, quaquam neq; Tyrum uide
 rat unquam, neq; Thcodotam nouerat, nisi quantum fu

ma accepit, cum Ptolemai præfatum Phœnicen admi-
nistrare. Verum Antiphilus quidam artis, gratiaq; Ap-
elleæ æmulus, illum apud regem cōiurationis Tyrie
reum fecit, cum Theodota principe factionis uisum fa-
miliariter congredi, conuiuari, secreto itē et in auricu-
lam inter conuiuandū colloqui. Paulo post eū defecisse
Tyrum, et Pelusium Apellis consilio occupatum esse.
Tum Ptolemaeus preter modum, cum et alias nō satis
animi compos esset, assentatione insuper tyrannica fra-
ctu, adeo excanduit, adeo admiratione calumniae per-
citus est, ut conjecturis quæ causæ fidem, aut facerent,
aut minuerent, neglectis, nō animaduerterit calumniatorem
Apelleæ artis æmulum esse, dein fortuna minori
Apellam, quam ut Pelusium prodere posset? bunc item
beneficijs regijs plus ceteris pictoribus auctum. Neq;
interim percontatus, num aliquando ille in Tyrios na-
vigasset. Quin statim plectendus uidebatur. Regiam tu-
multu insolito Rex perturbat, Apellen perfidū, ingra-
tum, reum uiolatæ maiestatis, insidiatorem, coniuratū,
clamat. Ac nisi quispiam è socijs coniurationis, qui cas-
pti tenebantur, et audax Antiphili seclus stomacha-
tus, et infelicitis Apellis misertus, nihil ei cōmune cū ser-
ditiosis fuisse probasset, dubio procul Tyriorum malo-
rum poenam capite multatus soluisset, etiam si nihil sibi
male conscius. Ptolemaeus igitur collecto animo senten-
tiam mutauit, Apellen donauit talentis centum, addito
in scriptum Antiphilo calumniatore. Apelles contra

L V C. N periculi

periculi memor tali est imagine calumniam ultius. Ad dextram cōsidet quifpiam auribus praelongis insignis, quales ferē illae Midæ feruntur. Manum porrigit procul accedenti calumniae. Circunstant eum mulierculæ duæ, ignorantia, ni fallor, ac Suspicio. Adit aliunde propria calumnia eximie compta, uultu ipso & gestu corporis efforam rabiem, & iram æstuanti conceptam pectori pre se ferens, sinistra facē tenens flammiuomam, dextra secum adolescentem capillis præhensum, manus ad superos tendentem, obtestantemq; immortalium Deorum fidem, rapit. Ante it uir pallidus, in speciem impurius, acic oculorum minime bebeti, cæterum planè ijs similis, qui fontico aliquo morbo contabuerunt. Hunc facile coniçim Lixorem esse. Quid & mulierculæ alioquot calumniam sequuntur comites, quarū est munus, dominam hortari, instructe, comere: interpres picture aiebat Insidias ac Pallaciam esse. A tergo, lugubribabitu, pullata laceraq; Pœnitentia subsequitur, que capite intergum deflexo, cū lachrymis ac pudore procul Vicientem ueritatē excipit. Hac Apelles tabula casus suos lufit. Iam & nos, si uidetur, Ephesij pictoris exemplo, recenseamus calumniae rationes. Principio nobis effigianda est, & explicanda finitione quadam, que uia iconis fuerit. Est enim calumnia, delatio ementita odio, clanculum reo calumniatori credita, delato ad respondendum ac refellendum non admissa. Quæ definitio personis, perinde atq; comicum argumentū, tribus confas

constat, delatore, delato, & auditore calumniae. Singularum partibus defungemur hanc acturi fabulam. omnium, si lubet, primum producamus in mediū, actus principem, & quasi praeſultorem, autorem calumniae. Is quidem quām minime bonus vir sit, ignorat nemo. Nec enim quisquam vir bonus amico damnū dare causatur. Nam boni viri est, bominum sibi animos conciliare studio bene merendi de amicis, neutquam inimicis criminandis. Vnde haud incōmode colliges, iniustum, sceleratum, impium, In summa, incredibilē rebus cōmunitibus calumniatorem esse. Nam quis est, cui non uidetur in uniuersum iusticiæ pensum equalitas, & quod aīt, N E Q V I D N I M I S ? Inequalitas item, & qd' nimium est, iniusticia. Qui uero clanculū absentem interficitur, equalitatis metas egreditur: quippe, auditorē sibi totum adserit, dures eius anteuerit, obstruit, et iniuste responsuro, calumnijs refertas, efficit. Easane extrema est iniuria uel optimorum legum latorū iudicio Solonis & Draconis, qui iurciurando Senatum Athenien. adstrinxere, ut pari benignitate gratiaq; tam rei quam actorem iudex audiat, dum alterius causam honestiorem intelligat. Scelestum & crudele iudicium es se, si quid statuatur antea quām cum accusatione comparata sit defensio. Ad bac, sibi male propicios deos reddunt iudices isti, qui cum accusanti aures libere insulferint, reo denegant, aut præstigijs capti delatorijs, missantes condemnant. Tantum à iusto, equo, bono,

N 2 legibus

legibus, & iurciurando, senatus bene constitute ciuitatis calumnia discrepat. Iam, si cui dubiae fidei legum conditores uidentur, quorum decreta concordant, iustitia, non studio partiū iudicare, is longe optimi poete impendio scitam sententiam immo uero legē sacro sanctam audiat.

Nec nisi librato dirimat sententia litem,

Parte quid ex utraq; queat, examine causa.

Nimirū, uates intelligebat, ex omnibus nullam esse nec que grauiorem neq; audaciorem iniuriam, quam indecet a causa quenquam mortalium damnare. Id uero ex omni parte calumniator molitur, uti cum furore ac ueracordia hominis coram quo res agitur, indefensum reū committat, defensurum parteis suas clancularia sectio ne arceat. Adeo enim hoc hominum genus obnoxius est formidini, adeo nibil audet palam, sed perinde atq; qui ex insidijs transuersi hostem inuadūt, ex abdito alicun de specu iacula tur, ut non sit qui contra uel mittere terrem, uel manu contendere possit, hostisq; ignarus aduersarij, fraudisq; inscius pereat. Quod profecto minime fallax indicium est, in calumnia nibil inesse uert, nibil sani prorsum. Nam qui accusaturus quicquam sibi conscius est ueri, procul dubio, & palam audet aduersariū incessere, corrigere, purgantē crimen segre. Ut in bello, qui iusta acie vincere hostem palam potest, turpe discit, astu ex insidijs certare. At hoc genus homines in aulis regijs spectare plurimos datur, optimatū favorē hisce artibus ambientes, ubi scilicet & inuidia crebra,

¶

Euarie suspitiones, **E**assentandi criminandiq; occasio multiplex in promptu est. Siquidem ibi quo pluribus plura spes ostentat, eo necesse est maiore inuidia, senioribus odijs, emulatione callidiore certari. Illic uideas licet, quam acres alter in alterum oculos desigat, qua cura obseruet, ueluti singulari certamine congresus si quid uispiam in alterius corpore forte fortuna nuscum, aut male munitum conficiat, quod ferire feliciter posse. Ita studio cuiq; est, cum ipse primus esse cupit, ut proximum deiciat, exturbet, conuelleret, proculset. Hic si quis est uer frugi, temere cuertitur, illuditur, deniq; ignominiose exterminatur. Cōtra qui adsentandi paulo peritior est, **E** babiliore ad mentiendum inge nio, probatur, superat. Sanè omnino iuxta Homericar euenientibus certaminis alca.

Vndiq; communi sequitur Marte, pariq;
Virtusq; uictorq; cadunt fato.

Aliam subinde aliis, alia via aggreditur, ut ferē fieri solet, sicuti de magnis agitur commodis, sed per calum miniter est ut compendiarium, ita minime securum. Principia inuidiae debent inter spemq; metumq; fluctuant. Exitus nihil nō miserabile, tragicū, calamitosum habet. Ceterum quadruplatoris ipsum quoq; studium nequaquam facile est, simplex, quanquam ita fortasse uideatur, sed arte multiplici, solertia peculiari, indecessa denique **E** acurata diligentia opus habet. Neque

enim noxia facit calumnia, nisi in specie similia uero
narret, neq; temere cunctarum alioqui rerū D O M I /
N A M V E R I T A T E M superauerit, nisi auditorē
argumentosa & probabili actione, in summa, mille mo-
dis fallat. Porro defertur is plerumq; qui bonore quo-
dam alios prestat, nempe ihs inuidosus, qui spe illius
frustrati sunt. Quo fit, ut omnium tristis affectetur ceu ob-
ex, qui uiam assequende dignitatis alijs intercluserit.
Seiq; primos tum singuli fore confidunt, si sublimē istū
loco demoliti sint, ab amicis abalienarint. Tale quid-
dam in gymnico cursu fieri cōsuevit, ubi si quis est cur-
sor ingenuus, statim ruptis carceribus primas affectās,
& animum ad stadij metas adjiciens, spe uictoria è ro-
bore suo concepta, neq; sequenti incommodat, neq; om-
nino laboris buiuse socijs quidquam struit remora.
Contra, qui malitiosas, imbellis, crueles contendit cur-
su cum alijs, desperatis viribus in fraudem intentus agi-
tur, atq; in uniuersum hoc unicum spectat qua currens
tem occupet, impedit, ac intercludat, & ni succedat
actus, nō est, ut ullo alio modo uincere possit. Haud ali-
ter in ambiendis magnatū amicitijs accidit, ubi si quis
feliciter anteuertit, in media continuo labitur insidias,
& incanus ab emulis captus discerpitur. Hi deinde
amari, coli, amici uideri incipiunt, uel ob id unum, quod
bonis incommodarint. Iam uti probabilem & dignam
fide calumniam faciant, non quod fortuito casus aste-
dit

dit, prehensant, sed in hoc toti sunt, ut accurato delectu
obseruent, ne quid absconum, aut alienū, à cause fide ins-
cidat. Adeo rationes eius quē criminantur uniuersitatis,
in-
peiorē partē trahunt suspectas reddunt, quo fidem
addant accusationi. Medicum insimulant beneficij. Ma-
gnificū ciuem affectate tyrannidis, tyrannū proditoris.
Interdum auditoris affectus sua calumnijs discrimi-
na suppeditat, cū quo si ueteratores isti et nuginendi
suae technas comparent, apte illuditur. Quod si audito-
rem zelotypū norint, annuit, inquiūt, ille uxori tue ins-
terepulit et defixis in eam oculis alto suspiria pector-
re duxit, uxor uicissim suave quiddā et amatoriū, alia
itē que ad suspicionē adulterij faciunt. Sin poetice stu-
diosus, et sibi arte preter modum placeat, Pbiloxeno,
ciunt, carmen tuū nō probatur biulcū, lege solutū cen-
setur. Ad religiosum, enī ille de pietate, deq; Dijs male
sentit, sacra detestatur, prouidentiā uniuersitatis gubernas-
tricem pernegat. Tunc auditor seu aëstro in auriculam
immissō, excandescit, ut pro re cōiucere licet, amicū ab
se impos animi re ipsa nondū cōtente cognita, misū fa-
cit. Talia ferè sunt, quae ab impuris istis cōfinguntur, si
delicet ad irritandos audientiū animos maxime accō-
moda. Tū, qua parte singuli præstant, eam potissimum ia-
culis suis obnoxia iū faciunt, ne qd' auditor subita inter-
turbatis ira, uero cognoscendo collocet ocium: deinde
se purgaturo non fiat hominis copia, quem criminis

admiratio speciesq; ucri occuparunt. Etenim dici pon potest, quām instruēta sit, quantumq; ualeat calumnia facies, si quando cum cupiditatibus auditoris conflictas tur. Quondam apud Ptolemaeum, cui Dionysio cognomen fuit, quispiam Demetrium Platonicū accusauerat, quod in Bacchanalibus aquam biberet, soluq; omnium muliebrib. nō uestiretur, de quo nisi accessitus ad regē manc palām uino libasset, & instita muliebri amictus, ad numeros Dithyrambicos, Cymbalorumq; modos sa lisset, plane actum erat quod & regium exemplū non esset imitatus, & aspernaretur Dionysiorū molliciem. Apud Alexandrū gravissimi criminis reus fībat, qui colere & adorare Hephestionā nollet: nam posteaquā is uiuis exēbit, amore uictus Alexander effuso animo ad reliquā funeris magnificentiam additū uoluit, ut mortuus inter deos Hephestion haberetur. Cōtinuo cī templo ciuitates plereq; dicarūt, delubra condiderūt, aras, sacra, ferias NOVODICO sanxerunt. Iuriurandum omnium religiosissimū Hephestionis nomine fuit. Capitale erat, si quis bac parte uel contaretur, uel negligenter coleret. Hic emiratus affectus, bac uesania, fuit assentatoribus occasione, accendendi, inflammandiq; regis. Narrabantur insomnia, uise Hephestionis umbre, predicabantur illius responsa. Denique arae & sacra dicata sunt FAMILIARI & malorum VIN DICCI deo. Proinde, cum bis Alexander initio mire oblectaretur

oblettaretur, tandem ita captus est, ut fidem quoq; ad
biberet, gloriareturq;, quod non modo Dijs genitus
esset, sed deos quoq; ipse faceret. Quo tempore, quan-
tum putamus amicorum Alexandri affixit Hephestio-
nis diuinitas. Si quibus non uideretur cōmune nūmen
uenerari, accusabātur, deportabātur, gratia regiae ex-
cidebāt. Tum Agathocles Samius, qui primos aliquam
diu ordines apud Alexandrū duxerat, magnis item ab
rege honoribus auctus, parū absuit, quin cum Leonis
bus committeretur, criminatus, quod illacrymaſſet
præteriens Hephestionis sepulchrū. Verū Perdica hor-
minem ſeruauit, deos omnis, ipſumq; Hephestiona iu-
ratus, cum ſibi inuenatione Augusta ſpecie, Deū clare
uifum, mandasse, ut Alejandro diceret, parcendū eſe
Agathocli, qui non hoc lacrymaſſet, quod aut uana
ſibi Hephestionis diuinitas uideretur, aut mortem mi-
ſeratus eſet cōmuncm, ſed pristine conſuetudinis, O-
mutui amoris memoria, permotū eſe. Sic igitur affer-
to Alejandro, locus ad ſentationi et calūnic aptiſſi-
mus fuit. Nam perinde atque oppugnatūr urbes, non,
qua probæ munitæ ſunt alto, precipiti, ac ſolido mœ-
nium opere, hōſtes inuadunt: ſed ubi ſentiūt q̄ minime
defendi, muniri, muros acceſu faciles, collapſos, bāc
omnibus uiribus, certatim cōtendūt, quā citra difficult-
atem irruere, ac potiri rebus queant: Ita qui criminan-
dis alijs defudant quod in auditoris animo languidum,

N 5 fragile

fragile, facile subacta uident, in eam partē traducunt
coguntq; machinas suas. Denū quando insultus hostis
lis nemo persentit, ne dum non obnitiuitur, expugnant.
Iam intra muros cuncta igni ferroq; denastant, exci-
dunt, populantur: qualia uero simile est capto, & ins-
eruitutem redicto animo fieri. Arma sunt istis aduersa-
sum absentē, fallacia, mendaciū, periuriū, supplicium,
impudentia. Deniq; innumeræ imposture ac maliciose
cautiones. Omniū maxime præsens, & longe efficacissi-
ma assentatio, Calumniae cognata, in modo soror. Qui p-
pe nemo hominū tam generoso est pectorc, etiam ad au-
mantino septus muro, qui cum calumnia cōcedat, non
idem assentatione uincatur. Hec foris recti iudicij cen-
fundamenta suffudit ac subruit. Intus cōiurati cum bo-
stibus prodicores, irruentes adiuuāt, manus porrigitūt,
portas aperiunt, & modis omnibus cōnituntur, ut au-
scultatorem calumnia sibi scrūū faciat. Sunt autē pro-
ditores, de quibus dico, Nonandi cupido, natura huma-
nis ingenijs cōfita, presentiū item fastidiū, sequax co-
rum animus quorū admiratione capit. Nescio enim
qui fiat, ut omnes amore sui immodico admiratio fur-
tim rapiat, & suspicionibus illectet. Quosdā equidem
cōperi studio calumnia adeo suauiter titillari auricu-
la, ut si pennis conflices. Proinde talibus adicti socijs,
calumniatorcs cum irruerint, cuncta pro viribus encr-
tunt: nec magno emitur uictoria, ubi nemo repugnat,
nemo

nemo um tormentorum sustinet, aut iacula iacula muerat; sed qui auscultat, ipse sese sponte sua in manus hostium dedit. Interim ignarus insidiarū est qui accusatur. Nam bāud aliter qui deferūtur, atq; qui captis urbibus percunt, dormientes trucidantur. Et quod est in primis mirabile, nescius se reum baberi, neq; cuiusquam sibi sceleris cōscius amico candide cōgreditur, familia riter compellat, facitq; pro more, iam ante undiq; circumventus insidijs miser. Tum ille, si domo ingenuus est, et liber, confidensq; frangit iram, et effundit animum, defensionē recipit, agnoscitq; se frustra aduersus amicū exacerbatū fuisse. Sin autē est indole servili, et male mascula, adit quidē, et summis arvidet labris, uerum odit, et clanculū dentibus frendit: ac, ut inquit Poeta: Extruit irae fundamenta. Quo ego bonine professo, nibil iniustius, nibil tetrius existimo, qui admorso labro bilam intus alit, odiumq; intra se cōceptū auget, aliud in pectore clausum, aliud in lingua expromptum habet, agitq; leta et comica facie, tragediā meram, et nibil non triste patientē. Id ille maxime patitur quā simili delator uecordia apud cū cui parat insidias, odiorū mussando disimulauit, effecitq;, ut amicus ei uideretur. Tum enim ne uox quidē delati, ne dum non defensio audiri solet. Tantū fidei calumniae facit, cōcepta de illorū amicitia opinio. Hic quanto satius erat pendere inter amicissimos non raro clam alijs graueis simultatū

simulatū causas intercedere. Sepenumero item, quo-
 rum sc̄e reum calumnior fieri metuit, socium insi-
 mulat: ut quim antea uerterit accusando, suspicione cul-
 pe ac criminē elabatur. Atque ideo frē fit, ut quibus
 nos putent amicos tantū, inimicos nunquā calumnia-
 tur. Nam actioni que ipsa sc̄e p̄c se ferens auctoris
 odiū, prodit, fidei nihil esse potest. Vcrum, quos vulgo
 amicos estimant, aggredimur, cū auscultatori speci-
 men fidei nostre daturi, ubi sua ipsius causa, cōmoda,
 salutemq; familiariū amicorū, neglexisse uidemur. Est
O genus aliorū, quibus tametsi cōperitur falso crimi-
 natum apud sc̄e amicū, tamen cum credidisse pudet, ne
 que aspicere illū, neq; in gratiā redire audent: perinde
 ac ipsi iniuria sunt affecti, quod alienā iniuriā non pro-
 spexeriat. Proinde, multa sunt humanae uite mala, ex
 eo quod promiscue ac sine discrimine calūnijs credi-
 tar. Quale est quod apud Poetam dit Antia, Bellero-
 phontem occide, aut Proete peribis. Qui sibi cona-
 tus presigne auferre pudoris Fœminici decus. Cum ip-
 sa prior adolescentē ad concubitū solicitasset, contem-
 pta in hoc periculū induxit, ut cum Chimera pugna-
 congresso, parū abscurit, quim uictrice bestia occumbe-
 ret. Tanta poena luenda fuit castitatis, pudorq; iuuenilis,
 quē hospiti coniunct adultera suspectū fecerat. Simile
 quiddā Pbædra priuignū calumniata, efficit ut filij ca-
 put pater Thesens execratum belluis marinis deuouer-
 ret

ret: quanquam ó superi, nū hil prorsum deliquisset. Ac inquiet quispiā, an non dignus est fide nonnunquā vir, ceterū bonis moribus & recto ciuiūq; iudicio praeditus, qui alterū accusat? non licet tali auscultemus, modo reliquis sibi malis artibus temperarit? Age inquā, est ne aliis Aristide iustior, ille tamen aduersatus Themistocli, cōtra eum populi animos exacuit, inuidia glorie popularis, ut aiunt, uellicatus. Aliás vir bonus Aristides, uerū homo erat, nec felle caruit, solebatq; amare alios, alios odiſſe. Iam si uerū est, q; de Palamede ferūt, sapientissimus quidā Achiuorū, ac ad res alias gerendas accōmodus, inuidia flagrās, insidias parasse fertur, cognato, amico, ad hæc eiusdem belli socio. Adeo natū re hominū familiare est, hoc errore labi. Porrò, quorsum attinebat & Socratē recensere, insimulatū apud populū Athenien, seditionis & impictatis? Quid Themistoclem aut Miltiadem tot partis uictorijs, sufficiōne prodītionis notatos? Sunt enim exempla innumerā, & uulgo iam pleraq; non ignota. Quid igitur faciet vir prudens in re ambigua? sanè opinor, quod Homerius in Sirenu fabula docet, pernicioſas talium sermonū delitias nauigio prætereat, obturet aures, nec paſſim aperiat affectui cuiuspiā obnoxij, sed ianitore ſedulo ac fido adhibito, ratione uidelicet ac iudicio animi, rectas dicentes reclusis forib. excipiat, inutiles nugas obdito pessulo arceat. Nempe ridiculū fuerit, datū edibus ianitorēs